
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN NGỌC LẶC 

 

Số           /QĐ-UBND 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Ngọc Lặc, ngày          tháng 9 năm 2024 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ủy quyền cho Trưởng phòng Nội vụ giải quyết đối với 03 thủ tục hành 

chính trong lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo 

 
 

           CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN NGỌC LẶC 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật tín ngưỡng, tôn giáo ngày 18 tháng 11 năm 2016; 

Căn cứ Nghị định số 95/2023/NĐ-CP ngày 29 tháng 12 năm 2023 của 

Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật tín ngưỡng, 

tôn giáo; 

Căn cứ Quyết định số 1015/QĐ-TTg ngày 30 tháng 8 năm 2022 của Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt phương án phân cấp trong giải quyết thủ tục hành 

chính thuộc phạm vi quản lý của các bộ, cơ quan ngang bộ; 

Căn cứ Quyết định số 3096/QĐ-UBND ngày 24 tháng 7 năm 2024 của Chủ 

tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về việc công bố Danh mục thủ tục hành chính mới ban 

hành, thủ tục hành chính bãi bỏ trong lĩnh vực Tín ngưỡng, tôn giáo thuộc thẩm 

quyền giải quyết của Sở Nội vụ/UBND cấp huyện/UBND cấp xã tỉnh Thanh Hóa; 

Căn cứ Quyết định số 667/QĐ-UBND ngày 29/02/2024 của Chủ tịch UBND 

huyện Ngọc Lặc về việc phân công công tác của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và các 

Ủy viên Ủy ban nhân dân huyện Ngọc Lặc, nhiệm kỳ 2021-2026; 

Thực hiện Quyết định số 4779/2023/QĐ-UBND ngày 18/12/2023 của 

UBND huyện Ngọc Lặc về việc Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ 

cấu tổ chức của Phòng Nội vụ thuộc Ủy ban nhân dân huyện Ngọc Lặc; 

Theo đề nghị của Trưởng phòng Nội vụ huyện. 

                                    QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Chủ tịch UBND huyện ủy quyền cho Trưởng phòng Nội vụ giải 

quyết đối với 03 thủ tục hành chính trong lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo thuộc thẩm 

quyền giải quyết của UBND cấp huyện, gồm: 

1. Thủ tục thông báo mở lớp bồi dưỡng về tôn giáo theo quy định tại khoản 

2 Điều 41 Luật tín ngưỡng, tôn giáo. 

2. Thủ tục thông báo danh mục hoạt động tôn giáo đối với tổ chức có địa 

bàn hoạt động tôn giáo ở nhiều xã thuộc một huyện. 

3. Thủ tục thông báo danh mục hoạt động tôn giáo bổ sung đối với tổ chức 

có địa bàn hoạt động tôn giáo ở nhiều xã thuộc một huyện. 

2080 05/09/2024



Điều 2. Trách nhiệm của Trưởng phòng Nội vụ khi thực hiện thẩm quyền 

được ủy quyền quy định tại Điều 1 Quyết định này:  

1. Thực hiện đúng trình tự, thủ tục, thẩm quyền, thời hạn theo quy định của 

Luật tín ngưỡng, tôn giáo và Nghị định số 95/2023/NĐ-CP ngày 29/12/2023 của 

Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật tín ngưỡng, 

tôn giáo với các nội dung công việc được ủy quyền; quyền; Quyết định số 

131/QĐ-SNV ngày 30/7/2024 của Giám đốc Sở Nội vụ tỉnh Thanh Hóa về việc 

Phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực tín 

ngưỡng, tôn giáo thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Nội vụ/UBND cấp 

huyện/UBND cấp xã tỉnh Thanh Hóa. 

2. Báo cáo Chủ tịch UBND huyện, Phó Chủ tịch UBND huyện phụ trách 

các văn bản, quyết định liên quan đến 03 thủ tục hành chính trong lĩnh vực tín 

ngưỡng, tôn giáo sau khi quyết định theo thẩm quyền được ủy quyền để quản lý, 

theo dõi. 

3. Tổ chức thực hiện có hiệu quả và công khai 03 thủ tục hành chính trong 

lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo được ủy quyền đến Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả 

thủ tục hành chính cấp huyện và cấp xã để các tổ chức, cá nhân có liên quan được 

biết và thực hiện. 

4. Tham mưu UBND huyện báo cáo Sở Nội vụ về kết quả thực hiện việc ủy 

quyền đối với các nội dung tại Điều 1 Quyết định này trước ngày 10/9/2024. 

Điều 3. Tổ chức thực hiện 

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký cho đến khi có văn bản 

pháp luật khác thay thế. 

2. Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện, Trưởng phòng Nội vụ và 

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi 

hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3 QĐ;  

- Sở Nội vụ (để b/c);  

- Ban Thường vụ Huyện uỷ; 

- Ban Dân vận HU; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;  

- Ủy ban MTTQ huyện; 

- Công an huyện;  

- UBND các xã, thị trấn;  

- Bộ phận một cửa UBND huyện; 

- BT Website huyện Ngọc Lặc;  

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Bùi Huy Toàn 

 

 

 

 


		2024-09-05T17:25:43+0700


		toanbh.ngoclac@thanhhoa.gov.vn
	2024-09-05T21:12:09+0700


		2024-09-05T22:07:07+0700


		2024-09-05T22:07:08+0700


		2024-09-05T22:07:40+0700




